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1.LHYRJE

Shoqéria “Ujésjellés-Kanalizime Kamez sh.a” né kuadrin e investimeve pér vitin 2024, ka planifikuar:
“Rehabilitim Kun-je Rr Argjinatura deri te Azili i Pleqve (Rr Teuta)”

Projekt zbatimi éshté pregatitur né bazé t& detyrés s& projektimit t& miratuar nga Administratori i UKK sh.a
Né planimetring e zonés u fiksua zona ku do t& operohet pér realizimin e kérkesave t& detyrés sé projektimit
pér objektin: “Rehabilitim Kun-je Rr Argjinatura deri te Azili i Pleqve (Rr Teuta)”

2.PERSHKRIM I PERGJITHSHEM

Relievi i zongs &shté fushore dhe me pjerrési t& vogél nga lindja né drejtimi t& peréndimit.
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Vendndodhja e Rrjetit K.U.N.
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Zona e projektit shtrihet né pjesén Lindore t& Bashkisé Kaméz dhe kufizohet nga:

-Né lindje:  Rruga Argjinatura
-Né jug : Bathore lgj 5,6,7,
-NEé veri : Kamez lgj.5

-Né Peréndim : Rruga Teuta.

N& njé sipérfage urbane 43Ha, ku ka rreth 510 ndertesa 1-5 kate dhe banojné rreth 2000 banorg, t&
organizuar né katér lagje pjesore t& qytetit t&¢ Kamzgs.

Sot kjo zon& po pérfshihet natyrshém ¢ me vullnet né procesin e demokratizimit t& pérgjithshém t€ jetés s&
vendit dhe né rrugén e zhvillimit t& ekonomisé sé tregut € t€ rritjes s& miréqenies.

Eshté zone e trajtuar me ujé t& pijshém dhe ka infrastrukturé mesatare rrugore, ku mbi 60% té& rrugéve jané
t8 asfaltuara. Q& nga planifikimi i qytetit nuk &shté ndérhyré né sistemimin e ujérave t€ zeza edhe pse gyteti
ka pasur zgjerim.

Norma e rritjes se popullsise pér njé periudhé afro 25-vjecare &shté marr 2%:

Punimet inxhinierike civile pér kété objekt pérmbajné komponentet bazé t€ méposhtém :

-Ndértim rrjet magjistral kanalizimesh né kolektor ,deri né shkarkimin e tij né Rr. “Teuta”.

-Ndértim pusetave t& kontrollit, né ¢do nyje.

_Ndértimin e tubacionit té shkarkimit nga Rr. “Argjinatura” deri né shkarkim Rr. “Teuta”

-Punime rehabilitim rrugéve t€ démtuara.

Sistemi i kanalizimit i projektuar do t& shérbejé vetém pér largimin e ujérave t€ ndotura me origjiné civile.
Projekti do t& hartohet né pérputhje me *’Rregullat teknike t& projektimit ndértimit pér furnizimin me ujé
dhe kanalizimin’ VKM Nr.83 Dt.10.02.2021.

3.PERSHKRIMI I SHKURTER I GJENDJES

Aiftualisht kjo zoné nuk ka njé rrjet kanalizimesh t& mirfillt€, si pér ujérat e zeza ashtu edhe pér ujérat e
shiut. Ujérat e pérdorura shkarkohen né gropa septike t& ndértuara individualisht pér secilén shtépi, ose né
kolektor ku linjat e ndértuara privatisht nuk fuksionojné . Shkarkimi i ujerave t&€ ndotura té kétyre lagjeve
gshté mjaft kaotike, dhe si mjedis prités &shté shfrytézuar ky kolektor.

Pasojat e késaj situate jané:

- Probleme Mjedisore dhe rrezige higjeno-sanitare né lidhje me shkarkimin e patrajtuar t& ujérave té
pérdorura.

- Mos respektimin e ligjeve dhe normave né fuqi pér shkarkimin e ujérave t& ndotura né mjedis.
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s ekzistuese t&é shogeruar me foto:

ME poshté po japim njé panoram (& gjéndje

FOTO TE KOLEKTORIT ARGJINATURA -AZILI 1 PLEQVE
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FOTO KOLEKTORIT PRANE RRUGES “BESLIDHJA”
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FUNDI I SEGMENTIT SHKARKIM TE RRUGA TEUTA

4 .QELLIMI I PROJEKTIT

Shoggéria “Ujésjellés-Kanalizime Kamez sh.a” me investimin e planifikuar kérkon qé t& gjitha linjat e
Kun-sé ekzistues té dalin jasht funksionimit duke e rahabilituar me nje rrjet té ri né po t& njéjtin pozicion ku
gshté linja e vjetér.

Tubat e betonit D=600&800mm jané siguruar nga “Fondi Shqiptar i Zhvillimit” .

Jetesa e pérditeshme dhe kushtet e saj t€ pérmirésuara ,me sistem ndértimesh me nyje sanitare né banes¢ ,
kané sjellé kérkesén dhe konsumin e ujit pér pérdorim familjar ne norma 150-170 litra/dité/pér ¢do banoré.
Ky projekt konsiston né largimin pérfundimisht t& shkarkimeve t& ujérave té zeza nga gropat septike t& cilat
béhen objekt sémundjesh dhe infeksionesh t& ndryshme.

Duke paré kérkesat e popullsis€ t& her€ pas heréshme pér rehabilitimin e kétij kolektori éshté vendosur gé t€
hartohet njé projekt i cili plotéson nevojat e qytetaréve per tani dhe njé periudhé né t& ardhmen deri né 25vite

Gjatésia e rrugés ku do t& ndértohet Linja e Kun-s¢ &shté Ltot=1235ml.

Gijatésia e linjés s& Kun-sé &shté L=1208ml

Qéllimi i pérgjithshém i projektit &shté ndértimi i linjave té cilat plotésojne nevojat e banoréve pér
shkarkimin e ujérave t&€ ndotura.

Objektivi i pérgjithshém i projektit Eshté t& pérmiresojé kushtet sanitare dhe mjedisore ,pérmes ndértimit
njé sistemi té ri t& Kanalizimeve t€ Ujérave t€ Zeza.
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Projekt propozohet pér arsye se:
1 .Kolektor i madh &shté bére burim infeksioni e ndotje ambjenti.
2 Kérkesa e heré pas heréshme t€ banoréve per rehabilitimin e késaj linje .

3.Arsye tjetér éshté se disa prej rrugéve do t& shtrohen me asfalt nga Bashkia Kaméz e ky kolektor shérben si
kolektor kryesor shkarkimi pér shumé rrugé dytésore.

5.LLOGARITJET HIDRAULIKE TE LINJES SE K.U.N-se

Prurjet llogaritése pér ujérat e ndotura jané marré duke patur parasysh kushtet higjeno sanitare t€ zones se
projektit. Prurjet llogaritése jané pranuar sipas studimit t& projekt idesg, ku merren né konsideraté dhe luhatjet
e perdorimit t& ujit gjaté oréve € dites.Duhet theksuar se projektimi i kétij rrjeti kanalizimesh &shté béré vetém

pér ujérat e zeza.

Ujrat e shiut do t& jet€ njé projekt i mévonshém nga Bashkia Kaméz i cili bén g€ ato té largohen népérmjet
njé rrjeti tubacionesh t& mbyllur népérmjet pusetave me zgara né ané té rrugés.

Skema llogaritese éshté hartuar duke patur parasysh sipérfaget ujémbledhése t€ kanalizimit dhe mundesité e
grumbullimit t& ujérave nga kéto siperfage.Mbéshtetur né detyrén e projektimit,té miratuar pér largimin e
ujrave té zeza ka trasuar rrjetin sipas sistemit rrugor sot e né perspektivé duke ju pérshtatur plotesisht
relievit.Sipas projektit linjat terciare dhe sekondare sigurojné rrjedhjen dhe largimin normal té prurjeve t&
llogaritura sot e n& perspektivé. Ky projekt parashikon Rehabilitimin dhe ndértimin e linjés kryesore ku do
t& shkarkojné linjat dytésore dhe terciare. Linjat sekondare mbledhin degézimet pérkatése sipas skemés né
planimetri dhe do t& shkarkojn€ né Kolektorin kryesor gé do t& ndértojmé ne. Sasité e ujrave t€ zeza qe
hyjné né kanalizim jané funksion i sasisé s€ ujit gé konsumohet. Kjo sasi shkon nga 75% ne 95 % t€ sasive
t& ujrave qé konsumohen. Pérqindja e mbushjes s& tubacionit: Pér kanalizimet e ujrave t& zeza, vetém njé
pjesé e seksionit t& tubacioneve do t& pérdoret ose shprehur me terma t€ tjera raporti h/d do t€ jeté 0.2-0.4.

-Shpejtesite minimale

Kanalizimi duhet t& projektohet q& t& marré sasiné maksimale t& ujrave t& zeza dhe pjerrésia e tubacionit
duhet t& jeté e tillé q& gjaté sasive minimale t€ ujrave t€ zeza t€ sigurojé shpejtesité e vet pastrimit.
Shpejtésia minimale mendohet se duhet t& jeté 0.5-0.75 m/s, pér sasiné maksimale t& llogaritur.

-Shpejtesite maksimale

Shpejtesité maksimale kufizohen né kanalizime pér t€ shmangur démtimin e tubacionit, ku ujrat e zeza kané
pérmbajtje rére dhe pér t€ pasur njé thellési t& ujit né tubacion qé t& pércjellé 1éndét notuese. Shpejtesité
maksimale do t& merren t& nivelit 1 m/s dhe né raste t& vecanta t& shkojé edhe né 2 m/s dhe kjo varet nga
materiali dhe pjerrésia e terrenit.

-Thellésia e kanalizimit

Thellésia minimale mbi koken e tubacionit do té jeté 0.6 m, ne kushte t& vecanta kjo thellesi mund te
zvogelohet por jo nén 0.5m .

-Materiali i tubacionit
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N& kanalizime do t& pérdoren tubacione betoni, t& cilét jané siguruar nga njé marréveshje e Bashkisé Kaméz
me FSHZH.

-Shtresa nén dhe mbi tubacion

Nén tubacion do t& ndértohet shtresé zhavorri 10 em dhe shtresé betoni marka C15/20 ku do té shtrohen
tubat e betonit deri mbi tubacion dhe i shkrifét i zgjedhur nga materiali i gérmimi deri n€ kuotén € tokés
(shiko detajet n& projekt). Né kanal pér t& evituar gedimet gshté parashikuar t& realizohet mbushja me cakull
dhe me material gérmimi.

-Shtrese mbushje me ¢akull vetem pjesa e kolektorit t=10cm (shih Profilin tethore Tip)
-Shtrese me ¢akull pjesae rruges B=5ml ; t=10cm(shih Profilin tethore Tip)
-Dimensionimi

Diametri pér projektin éshté marré O 600mm dhe @ 800mm si dimension t€ pérllogaritur pér zonén €
mbulimit dhe shkarkimit né kété rrjet kryesor.Pasi kemi pércaktuar gjatésité pér ¢do segment, diametrin e
tubacionit dhe pjerrési e nevojshme ndértojmé profilin gjatésor dhe profila térthore pér ¢do piketé ne
projekt .

-Pusetat

Puseta do té ndértohen me beton/arme dhe me kapake gize Klasi:D400 - max 40 ton,
kjo jo vetém referuar detyrés s¢ projektimit por edhe kérkesave teknike pér shfrytézim.
Pusetat e ujérave t&é ndotura jané pércaktuar dy modele :

1. Pusete 1x1x H=2-2.5m kryesisht gjate linjes me Tuba Betoni D=600mm

2. Pusete 1.5x1.5x H=2-2.5m kryesisht gjate linjes me Tuba Betoni D=800mm
Lartesia e Pusetava do te jete ne varesi te Profilit Gjatesor.
Distancat mes tyre t& shikohen né& planimetriné e linjés dhe né profilin gjatésor.

Pusetat do t& ndértohen né vend me derdhje dhe sipas projektit konstruktiv
me marké Betoni M-250 [ C20/25] .

Kapaku i pusetave do te prodhohet ve¢gmas dhe do te jete me 4 —ganxha ne varesi te kuotes se asfaltit te
rruges ai mund te zhvendoset e te ngrihet ne kuoten ¢ asfaltit .

TRASIMI I RRJETIT TE KANALIZIMEVE DHE LLOGARITJET HIDRAULIKE PER
NDERTIMIN E RRJETIT

Skema llogaritese éshté hartuar duke patur parasysh sipérfaget ujémbledhése t€ kanalizimit dhe mundesité e
grumbullimit t€ ujrave nga kéto sipérfage.

-Vend-derdhja e kanalizimeve
Vend-derdhja e kétyre kanaleve &shté menduar & behet né kolektorin kryesor té rrugés Teuta.

Trasimi i rrjetit t8 magjistralit kryesor ndértimi i rrjetit t& KUZ-sé& pérfshin trasimin e linj&s s¢ magjistralit

prithet né rrngét kryesore dhe carjet né trup rruge Duke ditur ge
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trasimi i rrjetit &shté njé nga proceset mé t& veshtira dhe me shumé pergjegjesi né projektimin e rrjetit t&
kanalizimit .

N& planimetri jané shénuar t& gjitha ndértesat ekzistuese,rrugét,sheshet dhe pika mé e ulét e shkarkimit né t€
cilin do t& shkarkohen kanalizimet Rr.Teuta duke siguruar gjatésité minimale t& rrjetit, diametra minimale t&
tubave dhe thellési minimale t& vendosjes sé tyre brenda KTZ-se.

Gjaté trasimit kemi shfrytézuar pjerrésit natyrore t€ terrenit pér t& béré t& mundur vendosjen e tubave né
thellési minimale dhe pér té caktuar drejtimet kryesore t& rrjedhjeve té yjerave t&€ ndotura.

N& vizatimin e planimetrisé t& rrjetit drejtimi i lévizjes sé ujit tregohet me shigjeta pérvec késaj jané
paragitur dhe t& detajuara vendosja e pusetave dhe jané shtruar tubacionet pérgjaté gjithé rrjetit sipas
dimensioneve dhe llojeve pérkatése (shih planimetring).

-Llogaritjet e prurjeve karakteristike

Té dhénat pér llogaritjen e prurjes mesatare né kohe t& thaté:
-Popullsia pér tu shérbyer soté N=2000 banoré

-Norma e shtesés s& popullsisé P=2%

-Jetégjatésia e veprés t=25vjet

-Norma e pérdorimit pér ujé t& pijshém n=170 1/(banoré*dit€)

Vlera e mésipérme e normés sé pérdorimit t& ujit t& pijshem lidhet drejtpérdrejt me vlerat e prurjeve t&
ujérave t€ ndotura.

Sipas njs vlerésimi té¢ méposhtém &shté pércaktuar norma pérdorimi :
-WC 90-100 litra*banoré/dité

-Dushe dhe Bide 30-35 litra*banoré/dité

-Lavatrice 40-45 litra*banoré/dité

-Kuzhina 10-25 litra*banoré/dité¢ 1/dité

-Totali 170-205 litra*banoré/dité

Megjithaté jo e gjithé sasia e ujit q& furnizohet prej rrjetit t& ujésjellésit shkarkon né rrjetin e kanalizimeve,
pasi mund té kete humbje t& ujit né rrjetin shtepiak, pérdorime t& caktuara t& ujit, avullim etj.

N& kété rast do té pérdorim njé koeficient reduktimi korigjues ¢ te cilin e vlersojmé :
0.7<$<0.8

Llogarisim fillimisht shtesén e popullsis¢ me formulen :

-Nn =N -(1+n)t

N2 =2000%((1+0.02)*{25}1)=2000%*1.641=3282 banoré&

Prurja mesatare né kohé t& thaté :

-Qmes = @-N2 n/ 86400 = 0.8*3282*205 / 86400 =6.23 | /sek=22.43m%/ore
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Shpérndarja e prurjes pérgjaté 24 oréve

Shkarkimi i prurjes sé ujérave t& ndotura me origjine urbane varion gjaté oréve t& dités, po ashtu gjaté oréve
t& natés, si dhe gjaté stinéve té ndryshme t& vitit.Prurjet minimale ditore vérehen kryesisht gjaté oréve 02 :00

deri né 06 :00 ndérsa prurja maksimale midis oréve 11 :00-15 :00.
Prurjen maksimale (né kohé té that€) do ta pércaktojmé pérmes formulés t& propozuar nga autoret Fair dhe

Geyer :

-Qmax = Qmes - 18+VP / 4+\P

Ku P &shté popullsia e shprehur né t& mijéta, pra :

-Qmax =6.23*18+V3.282/ 4+3.282=6.23*(18+1.811)/(4+1.81 1)=6.23%#19.811/5.811=21.24 [ /sek
Mbi bazén e prurjes llogaritése, do t& b&jmé dimensionimin e kolektorit. Mund té& pércaktojmé si kushte
projektimi:

- Shpeijtésia maksimale e lejuar V<2 m/sek

- Kushtet e raportit t& mbushjes h/d s& tubave né varési t& llojit t& rrjetit t& kanalizimit jepet si mé poshté:

Lloji i rrjetit t& Kanalizimit h/d per diameter mm
150-300 | 50-450 500-900 | Mbi 900

1-Ekonomiko komunal 0.5 0.7 0.75 0.8
2-Atmosferik dhe i bashkuar 1 1 1 1
3-Prodhimi a)relativisht t&

pastra 1 1 1 1
4.Prodhimi a)relativisht t&

ndotura 0.7 0.8 0.85 1

-Kushtet e shpejtésisé minimale jané:
® — 500 & Vmin = 0.3-0.5 m/s

® (550-1000) & Vmin = 0.8 m/s

® > 1000 ¢ Vmin =1 m/s

-Formula e cila shfrytezohet pér llogaritjen e rrjedhes né kanale t& hapur, tombino me seksione térthore té
cfare do llojé forme éshté formula e Manning :

Q=V-A

V= k/n*(A/P)"2/3 *S*1 /2

-Nga ekuacioni i mésiperm, pércaktojmé :
k=1

A= sipérfagja e seksionit térthor
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P= perimetri i lagur Q=prurja

S=pjerrésia (m/m)

V=shpejtésia mesatare né tombino, ose kanal 1 hapur

n = koeficient i ashpérsisé i Maningut i cili varet nga materiali i tubave,

-Nga literatura, pér tubacion HDPE brinjézuar do t& kemi njé vleré & koeficientit t& Manningut n=0.013,
kjo e vlerésuar né kushtet kur tubacioni &shté né kushte shfrytézimi, dhe shfagen depozitime, &€ mund t&
rrisin ashpérsing e tubacionit.

Kurse pér tubat e betonit q& do t& shtrojmé né koeficientit i Manningut n=0.043
MODELI HIDRAULIK

Modeli i zgjedhur pér projektin final (Sistemi Seger-GEMS i Ujrave te Zeza ) ekzekuton llogaritjet
hidraulike né gjendje t& ngurté bazuara n€ Ekuacionin ¢ Energjisé dhe Principin, népérmjet supozimit pér
regjime t& ndryshme rrjedhje (rrjedhje me presion dhe/ose rrjedhje me gravitet g€ ndryshon gradualisht).
Skema bazé e llogaritjeve hidraulike népérmjet modelit t& zgjedhur mund t& pérshkruhet shkurtimisht si mé
poshté:

v Ngarkesat e popullatés gjenerohen dhe kryhen llogaritjet e tubacionit.

v Ngarkesat e pérftuara vlerésohen né biefin e poshtém népérmjet rrjetit & tubacionit.
> Shpejtésia maksimale dhe minimale pér dimensionimin e rrjetit 0.6<V<2m/sek

> Shkalla e mbushjes sé tubacioneve h/D=0.5

> Modeli Hidraulik kérkon disa t& dhena, t& cilat lidhen drejtpérdre;jt edhe me cilésine e rezultatit. Procesi i
ngarkimit t& t& dhénave &shté njé proces q& kérkon grumbullimin e t& gjithé informacionit né terren dhe né
ményré té pérmbledhur pérmendim :

a) Kuotat e tokés

b) Vendodhjen e sakté t& objekteve qé do t& lidhen me sistemin e kanalizimeve

¢) Numri i kateve t& objekteve t& banimit gé do t& lidhen me rrjetin e kanalizimeve
d) Pércaktimi i pikés s€ shkarkimit

e) Infrastruktura ekzistuese

f) Niveli i ujérave néntokésore (né projekt Eshté vlersuar niveli i ujérave néntokésore 3-5m) etj

> Njé tjetér element i réndé€sishém né model &shté pércaktimi i prurjes né kohé t& thaté pér cdo objekt
banimi. Eshté pérdorur formula :

Qobjeke= Qtotal * Shanese -n/ Y, i=0 n& j* Si*ni
Qobjek: : Prurja pér ¢do objekt banimi

Quotar : Prurja e t€ gjithé fshatit/qytetit
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Shanese :Sipérfaqe banese

n : numri i kateve t¢ banesave

Si : sipérfage e “’i’” banesa

ni : numri i ©’i’" kateve

REZULTATET E MODELIT HIDRAULIK

Nga modeli pas simulimit marrim té dhénat hidraulike té tubacioneve dhe pusetave
TE DHENA MBI PUSETAT DHE PUNIMET E GERMIMIT

| .Materiali i tubacioneve t& ujrave té zeza &shté Tuba Betoni .

Tubacionet e betonit jane t& favorizuar né avantazhe si mé poshté:

- Jané rezistente ndaj korrozionit

- Kané mundési shkarkimi t& familjaréve edhe pa puseté duke e veshur me beton
- Kané jetégjatési t& madhe deri né 50-60 vjet

- Pikat e bashkimit té tyre jan€ me goté

- Kané impakt té ulét né mjedis

Pusetat

Pusetat do realizohen jané prej beton/armeje me kapak gize .

Thellésite e pusetave variojné nga 1.8 m minimum duke pérfshire paketén asfaltike deri ne 2.5m maksimumi
kjo do te jete ne pershtatje me profiling gjatesore te linjes se kun-se .

Pozicionimi i pusetave né projekt éshté realizuar aty ku:

-Kemi ndryshim t& drejtimit t& rrjedhés

-Ndryshime t& pjerrésis€ sé rrugés

-Ndryshime té& diametrit t& tubacionit

-Lidhje tubacionesh

Né bazé té standarteve t& projektimit kemi respektuar distancat :

> Gjerésia e Kanalit: N& bazé (€ ’Rregullat teknike t& projektimit e ndértimit pér furnizimin me ujé dhe
kanalizimin’’ VKM Nr.83 Dt.10.02.2021 paragrafi 8.3.3.2 tabela 8.1

> Thellésia e vendosijes sé tubacioneve thellésia e kanaleve né funksion t& diametrave jané:
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Diametri i Tubave Thellésia (m)
600-800mm 1.8-2.5m

Rehabilitimi i Rrjetit t& K.U.N-se né zonén e marré né shqyrtim dhe degezimet q& dalin e shkarkojné né
Kéte kolektor si pasojé e njé rrjeti jo funksional kun-je .

Linja e re pérbehet nga puseta prej betoni, tombino prej betoni, t& diametrave 600&800 mm.

6 .RAPORTI TOPOGRAFIK

Pér t& hartuar relievin topografik do t& vendoset njé Sistem Poligonal Baze g€ do ti referohet pikave
gjeodezike t& zonés,duke shénuar trekéndéshat gé pércaktojné ekzaktésisht kordinatat altimetrike dhe
planimetrike. Pér kété qéllim jane pérdorur instrumente topografik & tipit TOTAL STATION,duke maré
gjithmon parasysh pérshkrimet dhe tolerancat e dokumentit bazg. Perdorimi i nje sistemi poligonal t&
ridizenjimit pér korigjimet e nevoj shme do t& plotesohet me ekzekutimin e matjeve takiometrike né aks
ndérmjet topografisé klasike té strukturave dhe rrugéve qé krygézohen.

Do t& punohet pér fiksimin e akseve t& kanalizimeve dhe marjen e profilave térthore t& distancuar cdo 10m-
35m pér hartimin e profilit gjatésore.

Pér realizimin e projekti jané ndjekur hapat e méposhtem:

1.Nga té dhénat topografike jane€ mar€ n€ terren me TOTAL STATION é&shté hartuar relievi i zon€s ku
jané t& percaktuara objektet dhe kuotat e terrenit.

2. Jané hequr akset e kanalizimeve ku do t& kaloje tubacioni duké marré parasysh t& dhénat e mara me paré
né terren nga grupi mbéshtetés .

3. Me kéto té dhéna duke u mbéshtetur dhe né kushtet teknike t& projektimit jané p&rcaktuar pusetat si dhe
ményra e funksionimit t& largimit t€ ujrave.

4. Vizatimet jané realizuar ne AUTOCAD,sipas detyrés sé projektimit, i cili mundéson hartimin e profilave
dhe llogaritjet e nevojshme.

5. Hartimi i profilit gjatesorg &shté béré duke u mbéshtetur né pikat e mara né terren.

6. N& profil jané shénuar piketat,distancat pjesore e progressive,kuotat € tokés dhe té projektit,pjerésite si
dhe elementet hidraulik t& tubacionit.

7. Profilat jane hartuar ne shkalle vertikale 1:1 dhe horizontale 1:10.

8. Ne vizatime jané paragitur vendet e ndértimit t€ pusetave si dhe hollési t& ndertimit t& kétyre pusetave si
permasat gjeometrike dhe armature € hekurit q& do t& pérdoret pér cdo rast.

9. Pozicioni i vendosjes sé pusetave &shté pércaktuar duke u mbéshtetur n& KTP dhe né studimin e
degézimeve né terren.
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7 KONKLUZIONE

Ky investim pérmirson shumé shérbimet pér qytetarét pér sa i takon shkarkimeve té ujérave t€ ndotura,
pérmiréson mjedisin dhe mund té shérbejé né prespektivé jo meé si njé kolektoré € ndot ambjentin ,por si
rrugé lidhése t& shumé rrugéve dytésore .N& pérfundim skema e kanalizimeve pér largimin e ujrave t€
ndotura né zoné éshté funksionalé dhe e géndrueshme né kohé,ajo realizon largimin e ujrave t& ndotura nga

gjithé zona.
Si pérfundim po japim disa t& dhéna teknike t& domosdoshme pér projektin:

-Gjatésia e kétij segmenti t& KUN shkon né& 1208 ml.

-N& kété segment KUN jang 9 pika shkarkimi t& degézimeve t& rrugéve.

Ky investim bén t& mundur shkarkimin e drejtpérdrejté t& KUN t& 60 objekteve familjare dhe 9-
krygézimeve qé shkarkojné me Tuba D=500,400,315,250mm. Mbulon njé sipérfaqe q& shkarkojné rreth
43Ha e njé numér objektesh rreth 510 dhe njé Popullsi aftr 2000 banoré.
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